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Bakgrund 
Stadsbyggnadsavdelningen i Falköpings kommun har fått i uppdrag att ta fram ett 
förslag till ändring av detaljplanen för kvarteret Trym i Falköping. Syftet är att möj-
liggöra ny bostadsbebyggelse i form av flerfamiljshus. Kvarteret Trym är beläget ca 
40 m öster om Västra stambanan. 

Med hänsyn till järnvägens trafikbelastning och närhet till aktuellt område skall en 
fortsatt detaljplanering föregås av en vibrationsutredning. Detta för att i ett tidigt 
skede kunna bedöma områdets lämplighet för bostadsbebyggelse ur vibrationsstör-
ningssynpunkt. 

Sammanfattning 
Mätresultaten från utförd fältmätning i aktuellt område visar på låga vibrationsni-
våer från Västra stambanan. Vår bedömning blir, med utgångspunkt från uppmätta 
vibrationsnivåer, att risken för komfortstörning i planerad bebyggelse inte förelig-
ger. Denna bedömning gäller under förutsättning att spårstandard, tåghastigheter 
samt tåglast i allt väsentligt inte förändras i förhållande till de som rådde vid mättill-
fället. Vi förutsätter också att planerade bostäder grundläggs och uppförs enligt gäl-
lande byggnormer och standards. 

Vid uppförande av höghus, 5 våningar eller högre eller byggnadskonstruktioner med 
stora spännvidder på bjälklag > 8-10 m får specialstudier utföras vad gäller hori-
sontalrörelser samt risk för förstärkningseffekter p.g.a. resonanssvar av påförda vib-
rationer. Veka träbjälklag bör undvikas vid grundläggning med platta på mark. 

 

Utförande     
Efter samråd med Falköpings kommun 2011-04-04 framkom att kommunen inte 
äger all mark där bostäder planeras varför det beslutades att mätning endast skulle 
ske på kommunens mark. 

Mätpunkter har valts ut i samråd med kommunen. 

Tre mätpunkter monterades 2011-05-04  i läge för planerade hus (se skiss nedan). 
Dessa registrerade markens belastning ur komfortvibrationssynpunkt. För att doku-
mentera källvibrationens eventuella skadedrivande effekt monterades en vertikal 
givare i en ”spårnära” mätpunkt Mp1.  Kontinuerlig registrering utfördes under pe-
rioden 2011-04-04 – 2011-04-11. Detta för att få en bild av vibrationsbelastningens 
variation under en längre tidsperiod. Vibrationens maximala amplitud registrerades i 
tvåminuters intervall under hela mätperioden. 

Bedömning av vibrationens komfortstörande effekt på kommande bebyggelse har 
utförts samt även risk för skada på bebyggelsen. 

Mätpunktslägen 
I nedanstående kartbild redovisas mätpunkternas läge i plan. 

Ernap
Markering

Ernap
Markering

Ernap
Markering
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MP1 Vertikal mätriktning maximal svängningshastighet mm/s ”peak” 

MP2 Vertikal komfortvibrationsnivå (mm/s rms) 

MP3 Horisontel komfortvibrationsnivå parallell spår (mm/s rms) 

Mp4 Horisontel komfortvibrationsnivå tvärs spår (mm/s rms). 

 

 
 

 

Geologin i aktuellt område består enligt SGU:s jordartskarta 2009, Falköping av 
sandig morän och till viss del av lerig sandig morän. Inga jordartsgränser finns inom 
aktuellt område och förhållandena bedöms ur vibrationssynpunkt som likvärdiga. 
Mätpunkterna MP2, 3 samt 4 är placerade något närmare spår än planerad 
byggnation vilket vid normal spridning av vibrationer i mark innebär att en något 
förhöjd nivå kan förväntas i förhållande till läget för planerad bebyggelse.  
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Standards och bedömningsgrunder 
Följande standards och bedömningsgrunder har tillämpats vid bedömning av kom-
fort respektive skaderisk. 

 Svensk standard SS 460 48 61  

 Vibrationer i samband med trafik & byggverksamhet 
Byggforskningsrådet T43:1982 

 

Mätinstrument 
För uppdraget har följande mätinstrument och givare använts: 

 

Analysator UVS 1500     SN. 691 

Treriktningsgivare: Geofon HDV  SN.500-5170 

      Geofon HDH   SN.570-1600 

      Geofon HDH   SN.570-1440 

Vertikal spårnära    Geofon HDV   SN. 500-5160 

 

Kalibreringsprotokoll bifogas i bilaga 1.  

Funktionskalibrering utfördes innan mätstart samt omedelbart efter mätstopp. 

Inga avvikelser noterades. 

Mätresultat 
I nedanstående diagram redovisas uppmätta vertikala maximalnivåer i mätpunkt 1 
(MP1) vilken var placerad närmast spår. 

Av diagrammet framgår att den vertikala vibrationsnivån i läget för den spårnära 
givaren uppgått maximalt till 0,13 mm/s”peak” under aktuell mätperiod. 

I diagrammet har även den sk skadenivån lagts in som en röd sträckad linje. 

Som framgår av diagrammet ligger samtliga uppmätta data med marginal under 
skadevärdet 3 mm/s enl. Byggforskningsrådets bedömningsgränser, se bilaga 2 
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             Mätpunkt MP1 
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I nedanstående tre diagram redovisas de tre mätpunkterna Mp2,3 och 4 vilka är pla-
cerade i mark i läge för kommande hus. 
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Som framgår av de tre diagrammen ovan ligger vibrationsnivån i mark på nivåer 
som med marginal underskrider den nedre gränsen för måttlig störning som anges i 
Svensk standard SS 460 48 61.  

Då Svensk standard relaterar till komfortnivåer uppmätta på bjälklag inne i bostads-
fastighet kan resultaten inte jämföras rakt av. 

Uppskattning av vibrationer i planerade byggnader 
Erfarenhetsmässigt uppvisar pålgrundlagda hus mindre mobilitet vid påförda vibrat-
ioner än ex hus grundlagda med platta på mark. I grundläggningsnivå i marken är 
oftast de vertikala svängningarna högre än de horisontella. De horisontella sväng-
ningarna förstärks ofta upp i byggnaden medan de vertikala svängningarna både kan 
minska och öka, med ökad byggnadshöjd. 

Veka träbjälklag kan ge kraftig förstärkning av vibrationsnivå om resonansen hos de 
samma ligger på eller nära den påförda vibrationens dominerande frekvenser. 

Nedan har en beräkning av sk ”värstafall” utförts med olika typer av grundläggning 
och bjälklag. Dessa beräkningar skall ses som tumregler för förväntade vibrations-
nivåer. Uppmätta komfortnivåer har använts i beräkningen av de förväntade nivåer-
na. 
Tabell  3. Beräkning av förväntade vibrationsnivåer vid mätpunkt MP1 vid olika typer av 
grundläggning samt olika typer av bjälklag. Beräkningarna bygger på erfarenhet och tum-
regler. I tabellen anges förväntad komfortnivå i mm/s rms. 

 

 Bjälklags typ 

Grundläggning Betong korta 
spännvidder 

Betong långa 
spännvidder 

Styvt träbjälk-
lag 

Vekt träbjälk-
lag 

Pålad grund 0.04 0.12 0.12 0.25 

Källare som 
platta i mark 0.05 0.16 0.16 0.33 

Platta på mark 0.08 0.25 0.25 0.49 

  

Som framgår av uppskattningen av förväntade nivåer blir rekommendationen att 
planerade byggnader inte bör grundläggas med platta på mark om veka träbjälklag 
kommer att ingå i konstruktionerna. 

Övriga konstruktioner enligt ovan ger komfortvibrationer under 0,4 mm/s rms. 
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